1

Exmo. Senhor

Presidente da Comissão de Economia,

Obras Públicas, Planeamento e

Habitação

Dr. Afonso Oliveira

Assunto – Esclarecimento sobre derrapagem no custo das obras do metro de Lisboa e

Porto anunciada pelo Governo

Em entrevista recente, o Governo, através do Senhor Secretário de Estado da

Mobilidade Urbana, anunciou uma derrapagem prevista nas obras do metro de Lisboa

do Porto de 500 a 600 milhões de euros face ao custo anteriormente previsto.

Verifica-se igualmente um atraso na concretização do Sistema de Mobilidade do

Mondego (SMM) assente na introdução de um MetroBus.

A afirmação agora efectuada de derrapagem nas obras do metro representa, de

acordo com a afirmação do Governo um agravamento de, pelo menos 30%.

O recente anúncio de derrapagem não é, no entanto, o primeiro em relação a estas

obras. Em Setembro de 2022, em relação às obras do metro do Porto, a administração

do Metro do Porto admitiu a derrapagem dos custos das respectivas obras em curso.

Em Dezembro de 2022, também o Secretário de Estado da Mobilidade Urbana já tinha

admitido o agravamento do custo das obras do Metropolitano de Lisboa. E em

Fevereiro de 2023 o Ministro do Ambiente e da Acção Climática anunciou o

agravamento significativo da nova linha do metro Odivelas – Loures.

As significativas derrapagens agora anunciadas nas obras do metro e a incerteza

afirmada pelo Governo relativamente ao financiamento destes agravamentos,

deixando em aberto a possibilidade de serem financiadas pelo PRR, pelo Orçamento

Comissão de Economia, Obras Públicas,
Planeamento e Habitação

Registo E_COM6XV/2023/112
Data 19/05/2023

2

de Estado ou pelo Fundo Ambiental, justificam a preocupação relativamente ao rigor

na gestão destas obras, bem como apreensão sobre as consequências financeiras

destes agravamentos.

Neste sentido, considerando o dever de escrutínio da Assembleia da República e a

necessidade de esclarecimentos face à preocupação pública perante estas

informações, vem o Grupo Parlamentar do PSD requerer a Vossa Excelência, no

âmbito desta Comissão a que preside, e ao abrigo das disposições constitucionais e

regimentais aplicáveis, as necessárias diligências no sentido de ser ouvido com

urgência o Senhor Ministro do Ambiente e da Acção Climática.

.

Lisboa, 19 de Maio de 2023.

             Os Deputados,